
Directives du Département des 
Sciences de la Communication 
et des Médias DCM 
 
Du 19 mai 2015 
 
concernant les études doctorales pour 
l’obtention du doctorat ès sciences 
économiques et sociales (Dr. rer. soc.) 
de l’Université de Fribourg Suisse 
 
 
Le Conseil de Département des Sciences 
de la Communication et des Médias de 
la Faculté des Sciences Economiques et 
Sociales 
 
Vu l’art. 7 du Règlement sur l’octroi du 
doctorat ès sciences économiques et so-
ciales de la Faculté des Sciences Econo-
miques et Sociales du 22 mars 2005 
 
 
arrête : 

Richtlinien des Departements für 
Kommunikationswissenschaft und 
Medienforschung DCM 
 
vom 19. Mai 2015 
 
für das Promotionsstudium zur Erlan-
gung des Doktorates der Sozialwissen-
schaften (Dr. rer. soc.) der Universität 
Freiburg Schweiz 
 
 
Der Rat des Departements für Kommu-
nikationswissenschaft und Medienfor-
schung der Wirtschafts- und Sozialwis-
senschaftlichen Fakultät 
 
gestützt auf Art. 7 des Reglements für den 
Erwerb des Doktorates der Sozial-
wissenschaften an der Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaftlichen Fakultät vom 22. 
März 2005 
 
beschliesst: 

 
Art. 1. Etudes doctorales 
 
1 Les études doctorales du Département des 
Sciences de la Communication et des Mé-
dias consistent en l’acquisition d’au moins 
30 crédits ECTS. Elles débutent par 
l’admission au doctorat de la candidate ou 
du candidat et doivent être achevées au 
plus tard avant l’inscription à la soutenance 
de thèse.  
 
2 En fin d’études doctorales, le Conseil de 
Département attestera, en mentionnant 
toutes les prestations prises en compte, à 
l’attention du délégué ou de la déléguée 
aux examens que le candidat ou la candi-
date a acquis les crédits ECTS exigés par le 
Département.  

 
Art. 1. Promotionsstudium 
 
1 Das Promotionsstudium des Departe-
ments für Kommunikationswissenschaft 
und Medienforschung besteht aus dem Er-
werb von mindestens 30 ECTS Kreditpunk-
ten. Es beginnt mit der Zulassung zur Pro-
motion und muss spätestens vor der An-
meldung zur Disputation abgeschlossen 
werden. 
 
2 Am Ende des Promotionsstudiums attes-
tiert der Departementsrat zuhanden des 
oder der Examensdelegierten unter Nen-
nung aller angerechneten Leistungen, dass 
der Kandidat oder die Kandidatin die durch 
das Departement geforderten ECTS Kre-
ditpunkte erworben hat. 



Art. 2. Prestations prises en compte 
et crédits ECTS 
 
1 Sont considérées comme prestations obli-
gatoires la participation à au moins trois 
colloques de doctorat et au moins une pré-
sentation du projet de thèse dans le cadre 
d’un de ces colloques. Le Département des 
Sciences de la Communication et des Mé-
dias s’engage à organiser régulièrement des 
colloques doctoraux pour que les docto-
rants puissent fournir les prestations re-
quises.  
Les crédits seront attribués de la manière 
suivante : 
a) Présentation au colloque : 2 ECTS 
 par présentation (au minimum 2, au 
 maximum 4 ECTS). 
b) Participation au colloque :  

1 ECTS par participation (minimum 
3, maximum 6 ECTS). 

 
2 Les prestations complémentaires sui-
vantes peuvent être prises en compte : 
 
a) Participation à des cours de formation 

continue (compétences spécifiques ou 
multidisciplinaires comme par exemple 
la didactique, la méthodologie, les 
langues, les cours) de l’Université de 
Fribourg ou d’une autre Université, 
Summer ou Winter Schools : nombre de 
crédits ECTS du cours respectif (au mi-
nimum 2, au maximum 15 ECTS). 
 

b) Participation à des conférences scienti-
fiques et Workshops avec présentation 
comme auteur-e ou co-auteur-e : 3 ECTS 
par présentation. 

c) Publication d’un article scientifique 
(article dans un livre, dans une revue 
scientifique, actes de conférences et de 
colloques) en tant qu’auteur-e ou co-
auteur-e : 4 ECTS par publication. 

d) Conseil et suivi d’étudiant-e-s dans le 
cadre de séminaires et cours du Dépar-
tement des Sciences de la Communica-
tion et des Médias : 2 à 4 ECTS en fonc-
tion de l’investissement personnel du 
doctorant ou de la doctorante (au maxi-
mum 8 ECTS). 

Art. 2. Anrechenbare Leistungen 
und ECTS Kreditpunkte 
 
1 Als Pflichtleistung wird die Teilnahme an 
mindestens drei Doktorandenkolloquien 
des Departements und mindestens eine Prä-
sentation im Rahmen des Kolloquiums 
über das Dissertationsprojekt verlangt. Das 
Departement für Kommunikationswissen-
schaft und Medienforschung verpflichtet 
sich, regelmässig Doktorandenkolloquien 
zu organisieren, damit die Doktorierenden 
diese Pflichtleistungen erbringen können.  
Die Kreditpunkte werden wie folgt verge-
ben: 
a) Präsentation im Kolloquium: 2 ECTS 

Kreditpunkte pro Präsentation (mindes-
tens 2, maximal 4 ECTS). 

b) Teilnahme am Kolloquium: 1 ECTS 
Kreditpunkt pro Teilnahme (mindes-
tens 3, maximal 6 ECTS). 

 
2 Als weitere Leistungen können insbeson-
dere angerechnet werden:  
 
a) Teilnahme an akademischen Weiterbil-

dungskursen (fachliche oder überfach-
liche Kompetenzen wie beispielsweise 
Didaktik, Methoden, Sprachen, Lehr-
veranstaltungen) an der Universität 
Freiburg oder an anderen Universitä-
ten, Summer oder Winter Schools: An-
zahl ECTS Punkte des jeweiligen Kur-
ses (mindestens 2, maximal 15 ECTS). 

b) Teilnahme an wissenschaftlichen Kon-
ferenzen und Workshops mit eigenem 
Vortrag als Autor/in oder Koautor/in: 3 
ECTS Kreditpunkte pro Vortrag. 

c) Publikation eines wissenschaftlichen 
Artikels (in Sammelband, Zeitschrift 
oder Conference Proceedings) als Au-
tor/in oder Koautor/in: 4 ECTS Kredit-
punkte pro Publikation. 

d) Begleitung und Unterstützung von Se-
minaren und Vorlesungen am Depar-
tement für Kommunikationswissen-
schaft und Medienforschung: 2 bis 4 
ECTS Kreditpunkte je nach Aufwand. 
(maximal 8 ECTS). 

 
 
 



e) Activités au sein de l’organisation (ré-
daction de rapports et de reviews, orga-
nisation de conférences) : 1 ECTS par 
activité (au maximum 5 ECTS). 

f) Co-supervision de travaux de Bachelor 
et de Master : 1 ECTS par travail (au 
maximum 5 ECTS). 

g) Séjours de recherche à l’étranger : 1 
ECTS par semaine (au maximum 5 
ECTS). 

h) Collecte indépendante de crédits de re-
cherche : 2-4 ECTS en fonction de 
l’investissement personnel (au maximum 
4 ECTS). 

 
3 Le Conseil de Département peut en tout 
temps compléter cette liste. 
 
4 Dans les cas justifiés, des prestations ac-
complies avant les études doctorales peu-
vent être prises en compte. 
 
 
5 Sur demande écrite informelle du candi-
dat ou de la candidate , le Conseil de Dé-
partement avalise la comptabilisation des 
crédits. Seules les prestations mentionnées 
ci-dessus peuvent être prises en compte 
durant l’exécution des études doctorales. 
 
 
Art. 3. Devoirs du directeur ou de 
la directrice de thèse 
 
 
1 Tout au long des études doctorales, le 
directeur ou la directrice de thèse discute 
régulièrement avec le candidat ou la candi-
date de l’état d’avancement de sa thèse. 
 
 
 
2 Il ou elle informe le candidat ou la candi-
date au doctorat des réunions et événe-
ments scientifiques qui pourraient lui per-
mettre d’obtenir les crédits ECTS néces-
saires à la validation de ses études docto-
rales. 
 

e) Organisationstätigkeiten (Verfassen 
von Gutachten und Reviews, Tagungs-
organisation): 1 ECTS Kreditpunkt pro 
Tätigkeit (maximal 5 ECTS). 

f) Mitbetreuung von Bachelor- und Mas-
terarbeiten: 1 ECTS Kreditpunkt pro 
Arbeit (maximal 5 ECTS). 

g) Fachspezifische Forschungsaufenthalte 
im Ausland: 1 ECTS Kreditpunkt pro 
Woche (maximal 5 ECTS). 

h) Selbstständige erfolgreiche Einwerbung 
eines Forschungskredits: 2-4 ECTS 
Kreditpunkte nach Aufwand (maximal 
4 ECTS). 

 
3 Der Departementsrat kann diese Liste 
jederzeit erweitern. 
 
4 In begründeten Fällen können Leistungen, 
welche vor der Aufnahme des Promotions-
studiums absolviert wurden, angerechnet 
werden.  
 
5 Der Departementsrat entscheidet über die 
Anrechnung von Leistungen auf schriftli-
chen, formlosen Antrag des Doktoranden 
oder der Doktorandin. Eine im Promotions-
studium erbrachte Leistung kann jeweils 
nur unter einem der oben aufgeführten 
Punkte angerechnet werden. 
 
Art. 3. Aufgaben des Leiters bzw. 
der Leiterin des Promotionsvorha-
bens 
 
1 Der Leiter oder die Leiterin des Promoti-
onsvorhabens bespricht während des Pro-
motionsstudiums mit dem Doktoranden 
oder der Doktorandin regelmässig nach 
Bedarf den Stand der Arbeiten an dessen 
oder deren Dissertation. 
 
2 Er oder sie informiert den Doktoranden 
oder die Doktorandin über geeignete Ver-
anstaltungen und andere Aktivitäten, die 
den Erwerb der für das Promotionsstudium 
benötigten ECTS Kreditpunkte ermögli-
chen. 
 



Art. 4. Dispositions finales 
 
1 Les présentes directives abrogent et rem-
placent les directives du 9 novembre 2004. 
 
 
2 Pour les doctorant-e-s ayant commencé 
leurs études doctorales avant l’entrée en 
vigueur des présentes directives, les an-
ciennes directives font foi tant que les doc-
torant-e-s concerné-e-s ne demandent pas à 
être soumis-e-s aux nouvelles directives. 
 
3 Les présentes directives entrent en vi-
gueur le lendemain de leur approbation par 
la Faculté des Sciences Economiques et 
Sociales de l’Université de Fribourg. 
 
 
 
Approuvé par la Faculté des Sciences 
Economiques et Sociales de l’Université de 
Fribourg, le 19 mai 2015. 
 

Art. 4. Schlussbestimmungen 
 
1 Mit Inkrafttreten der vorliegenden Richt-
linien werden die Richtlinien vom 9. No-
vember 2004 ausser Kraft gesetzt. 
 
2 Für Doktorierende, die vor dem Inkraft-
treten dieser Richtlinien ihr Doktoratsstu-
dium begonnen haben, gelten die Richtli-
nien vom 9. November 2004, insofern sie 
nicht den Übertritt zu den vorliegenden 
Richtlinien erklären. 
 
3 Die vorliegenden Richtlinien treten am 
Tag nach ihrer Genehmigung durch die 
Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche 
Fakultät der Universität Freiburg in Kraft. 
 
 
 
Genehmigt durch die Wirtschafts- und So-
zialwissenschaftliche Fakultät der Univer-
sität Freiburg am 19. Mai 2015. 
 


